К делу № 1- 76/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Каневская 24 апреля 2019 года

Каневской районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Сеиной Т.П.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Каневского района ФИО18,

подсудимого ФИО19,

защитника подсудимого ФИО20, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от 16.04.2019,

при секретаре К.У.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего двоих малолетних детей, военнообязанного, судимого 02.05.2017 мировым судьей судебного участка №81 Центрального округа г. Новороссийск Краснодарского края по ч.1 ст. 158 УК РФ к исправительным работам на срок на десять месяцев с удержанием 10% из заработка в доход государства, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 166, ч.1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО19 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, у потерпевшего ООО «Агроторг»; неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон) у потерпевшего ФИО21 №1.; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества у потерпевшей ИП ФИО21 №2.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО19, имея единый преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, с этой целью 04.01.2019 около 19 часов 50 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осмотревшись и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа с полки с алкогольной продукцией в помещении вышеуказанного магазина тайно похитил две бутылки коньяка Старый Кенигсберг Российский 4-летний 40%, объемом 0,5 литра стоимостью 609 рублей 99 копеек за 1 штуку, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 1219 рублей 98 копеек, после чего с похищенным скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества из одного и того же источника, а именно: товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершая тождественные преступные действия, ФИО19 07.01.2019 около 20 часов 20 минут прибыл в помещение указанного магазина, где осмотревшись и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, тайно похитил одну бутылку красного полусладкого вина Киндзмараули объемом 0,75 литра стоимостью 499 рублей 99 копеек, принадлежащую ООО «Агроторг», после чего с похищенным скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества из одного и того же источника, а именно: товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершая тождественные преступные действия, ФИО19 08.01.2019 около 13 часов 15 минут прибыл в помещение указанного магазина, где осмотревшись и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений тайно похитил одну бутылку красного сухого вина Кьянти Резерва объемом 0,75 литра стоимостью 662 рубля 99 копеек и одну стеклянную банку кофе ФИО22 Бленд кристаллизированный массой 100 грамм стоимостью 199 рублей 99 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 862 рубля 98 копеек, после чего с похищенным скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО19, совершая тождественные преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, в период времени с 04.01.2019 до 08.01.2019 из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по 

<

адрес>, путем свободного доступа тайно похитил две бутылки коньяка Старый Кенигсберг Российский 4-летний 40%, объемом 0,5 литра стоимостью 609 рублей 99 копеек за 1 штуку, одну бутылку красного полусладкого вина Киндзмараули объемом 0,75 литра стоимостью 499 рублей 99 копеек, одну бутылку красного сухого вина Кьянти Резерва объемом 0,75 литра стоимостью 662 рубля 99 копеек и одну стеклянную банку кофе ФИО22 Бленд кристалллизированный массой 100 грамм стоимостью 199 рублей 99 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», после чего с похищенным скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 582 рубля 95 копеек.

20.01.2019 около 05 часов 00 минут ФИО19, имея умысел на неправомерное завладение автомобилем, без цели хищения, с этой целью, находясь во дворе домовладения № по 

<

адрес>, по месту своего проживания, вошел в летнюю кухню, расположенную во дворе указанного домовладения, где в кармане куртки обнаружил ключи от автомобиля марки «Рено Логан», после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, прошел в гараж, где открыв двери данного помещения, прошел вовнутрь и проследовал к автомобилю марки Рено Логан, государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО21 №1. Продолжая совершать преступные действия, направленные на неправомерное завладение автомобилем марки Рено Логан, государственный регистрационный знак №, ФИО19 при помощи ключа от данного транспортного средства, находящегося при нем, открыл двери, проник в салон указанного автомобиля, где с помощью ключа завел двигатель данного транспортного средства и скрылся с места совершения преступления. Таким образом, ФИО19 неправомерно, без цели хищения завладел автомобилем марки Рено Логан, государственный регистрационный знак № принадлежащим ФИО21 №1. 

ФИО19, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с этой целью 14.01.2019 около 09 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Хозмир», принадлежащего ИП ФИО21 №2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, подойдя к торговому прилавку, расположенному в помещении вышеуказанного магазина, откуда тайно похитил чайный набор «Люминар» стоимостью 2600 рублей и две керамические лопатки от наборов для торта стоимостью 200 рублей за 1 штуку на общую сумму 400 рублей, принадлежащие ИП ФИО21 №2. С похищенным ФИО19 скрылся с места преступления, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, в результате чего своими преступными действиями причинил ИП ФИО21 №2 материальный ущерб на сумму 3000 рублей.

В судебном заседании подсудимый свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Полностью подтверждает ранее данные им показания на предварительном следствии.

Из протокола допроса подозреваемого ФИО19 с участием защитника следует, что на протяжении длительного времени он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. Так 04.01.2019 в связи с отсутствием постоянного источника дохода он решил совершить хищение из магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>, и с этой целю пришел туда около 19 часов 50 минут. После чего, находясь в помещении вышеуказанного магазина, выбрал себе продукты, а именно: хлеб и молоко, и пошел к полке с алкогольной продукцией. Увидев коньяк Старый Кенигсберг в бутылках объемом 0,5 литра, он взял две бутылки и, решив их похитить, положил их себе во внутренние карманы куртки, предварительно убедившись, что за ним никто не наблюдает. Далее он прошел к кассе, где, расплатившись только за хлеб и молоко, покинул помещение магазина. Он обратил внимание, что никто из сотрудников магазина «Пятерочка» не обратил на него никакого внимания, и он решил, что можно еще что-либо безнаказанно похитить из данного магазина. Поэтому, 07.01.2019 около 20 часов 20 минут он вновь пошел в тот же магазин «Пятерочка» по 

<

адрес> с целью похитить спиртное. Войдя в помещение вышеуказанного магазина, он прошелся по рядам, ожидая, что к нему подойдут сотрудники данного магазина, чтобы поговорить о совершенной им 04.01.2019 из данного магазина краже, но на него по прежнему никто не обратил никакого внимания, и поэтому он пошел к полке с алкогольной продукцией, где увидел вино Киндзмараули в бутылках объемом 0,75 литра, он взял одну бутылку и, решив ее похитить, положил себе во внутренний карман куртки, предварительно убедившись, что за ним никто не наблюдает. Затем он прошел дальше и выбрал пиво с сухариками. Далее, подойдя к кассе, и расплатившись только за пиво и сухарики, он покинул помещение магазина. Он понял, что сотрудникам магазина «Пятерочка» нет никакого дела до него, и он почувствовал себя безнаказанным, и поэтому он вновь 08.01.2019 около 13 часов 15 минут пришел в вышеуказанный магазин «Пятерочка» по 

<

адрес>, так же имея умысел на хищение. Находясь около полки с алкогольной продукцией, он увидел вино Кьянти Резерва в бутылках объемом 0,75 литра, и, взяв одну бутылку, решил ее похитить. Далее он положил вышеуказанную бутылку себе во внутренний карман куртки, предварительно убедившись, что за ним никто не наблюдает, и прошел к прилавку с кофе, там он аналогичным способом спрятал одну банку кофе «Fresco Arabika Blend». Затем он прошел дальше и, выбрав пиво с сухариками, направился к кассе, где расплатившись только за пиво и сухарики, покинул помещение магазина. Поясняет, что весь похищенный алкоголь и кофе он употребил в течение новогодних праздников. Пустые бутылки и банку из - под кофе он выкинул в мусорный контейнер, расположенный вблизи двора его домовладения по 

<

адрес>, содержимое которого ежедневно вывозится соответствующей службой. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Из протокола допроса подозреваемого ФИО19 с участием защитника следует, что у его отца ФИО23 в собственности находится автомобиль марки Рено Логан, государственный регистрационный знак №. В ночь с 19.01.2019 на 20.01.2019 он вместе с ФИО7 находились в гостях у ФИО8, который проживает по 

<

адрес>. 20.01.2019 около 04 часов 30 минут они решили съездить в г. Ейск, так как ему необходимо было забрать его водительское удостоверение, которое он оставил в залог на заправке. После этого он сказал, что сходит домой и попросит у отца автомобиль и ушел. Подойдя к дому, он увидел, что родители спят. Ему было известно, что ключи от автомобиля отец кладет в карман куртки, которую он вешает в летней кухне на вешалке, а ключи от летней кухни он оставляет в халате, который вешает в доме. У него были ключи от дома и гаража, он своим ключом открыл дом, взял ключ от летней кухни, открыл им входную дверь летней кухни, в помещении которой из кармана куртки достал ключи от автомобиля. После этого он своим ключом открыл гараж, и имевшимся у него уже на тот момент ключом от автомобиля он открыл его дверь, сел в него, завел двигатель его и уехал, совершив, таким образом, угон. Далее, он с ФИО7 и ФИО8 отправились в г. Ейск, при этом он им сказал, что отец разрешил взять автомобиль. В г. Ейске их задержали сотрудники полиции, которые изъяли автомобиль, принадлежащий отцу, пояснив, что он подал заявление в полицию об угоне данного автомобиля. Похищать автомобиль он не собирался, так как планировал вернуть его после поездки в г. Ейск. Пользоваться вышеуказанным автомобилем отец ему не разрешал, и он не стал спрашивать его согласия, так как он бы ему не позволил этого сделать, ввиду того, что у него с ним в последнее время ухудшились отношения из-за постоянных ссор. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.166 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Из протокола допроса подозреваемого ФИО19 с участием защитника следует, что 14.01.2019 в связи с отсутствием постоянного источника дохода он решил совершить хищение из магазина «ХОЗМИР», расположенного по 

<

адрес>. Придя туда около 9 часов 00 минут, он увидел, что продавец занималась с другим покупателем и не обращала на него внимания, в этот момент он взял с прилавка упакованный чайный набор «Люминар» и две керамические лопатки от наборов для торта и, решив их похитить, спрятал их под курткой (за пазухой), предварительно убедившись, что за ним никто не наблюдает. Далее он вышел из помещения магазина и пошел к рынку, расположенному неподалеку. Вблизи входа в вышеуказанный рынок он встретил незнакомую ему ранее женщину, которой предложил купить у него вышеуказанный чайный набор и керамические лопатки за 400 рублей, пояснив, что они принадлежат ему, однако она согласилась приобрести только керамические лопатки, и он продал ей их за 100 рублей. Далее, он пошел на рынок и продал там чайный набор своей знакомой ФИО9 за 300 рублей, при этом он так же пояснил ей, что набор принадлежит ему. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. При продаже чайного набора и лопаток он не говорил никому, что они были им похищены. 

Из протокола дополнительного допроса подозреваемого ФИО19 с участием защитника следует, что свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.166, ч.1 ст.158 УК РФ, он признает полностью и в содеянном раскаивается. При просмотре компакт-диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – торгового помещения «Пятерочка» № ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, показал, что события, запечатленные на данных видеозаписях, он узнает. На данных видеозаписях запечатлены моменты совершения им краж из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по 

<

адрес>. На данных видеозаписях он узнает себя. Более пояснить ничего не может, желает воспользоваться ст.51 Конституции РФ.

Виновность подсудимого в совершении кражи имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными и вещественными доказательствами. 

Из оглашенного протокола допроса представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО10 следует, что он является территориальным менеджером по безопасности ООО «Агроторг». Им обслуживаются магазины «Пятерочка» ООО «Агроторг», которые расположены на территории Староминского, Ейского, Ленинградского, Брюховецкого и Каневского районов Краснодарского края. 14.01.2019 около 16 часов 00 минут от директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО12 ему стало известно, что в период времени с 04.01.2019 по 08.01.2019 неустановленный мужчина, находясь в помещении вышеуказанного магазина «Пятерочка», похитил, как было установлено в результате произведенной в данном магазине локальной ревизии, принадлежащие ООО «Агроторг» материально-товарные ценности: одну стеклянную банку кофе ФИО22 Бленд 100г. стоимостью 199 рублей 99 копеек, одну бутылку красного сухого вина Кьянти Резерва объемом 0,75л. стоимостью 662 рубля 99 копеек, две бутылки коньяка Старый Кениксбегр Рос. объемом 0,5л. стоимостью 609 рублей 99 копеек за 1 штуку, а так же одну бутылку вина Киндзмараули объемом 0,75 л. стоимостью 499 рублей 99 копеек за 1 штуку, в результате чего своими действиями причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 2 582 рубля 95 копеек. Данный факт подтверждался видеозаписями с камер наблюдения, установленных в помещении данного магазина. О данном факте было сообщено в полиции. В результате произведенных мероприятий, направленных на установление лица, совершившего данное противоправное деяние, было установлено, что данным неустановленным мужчиной является ФИО19. 

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО11 следует, что около 17 часов 25 минут 14.01.2019 на стационарный телефон ГИО Отдела МВД России по Каневскому району поступил телефонный звонок от ранее незнакомого ему мужчины, который представился ФИО12, директор магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по 

<

адрес> Краснодарского края. Как сообщил ему ФИО12, в период времени с 04.01.2019 по 08.01.2019 из помещения магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по 

<

адрес> Каневского района Краснодарского края, неустановленным лицом тайно, путем свободного доступа, было совершено хищение товарно-материальных ценностей, в результате чего ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб, и в действиях неустановленного лица усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ. После этого, данное сообщение было надлежащим образом зарегистрировано им в дежурной части Отдела МВД России по Каневскому району для проведения дальнейшей проверки. 

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО13 следует, что 14.01.2019 около 18 часов 50 минут в КУСП Отдела МВД России по Каневскому району № от 14.01.2019 зарегистрировано заявление директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» ФИО12 о краже товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по ул. Запорожской д.82 ст. Каневской Каневского района Краснодарского края и ему поручено производство необходимых мероприятий по данному заявлению. 14.01.2019 в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 40 минут им с участием ФИО12 был произведен осмотр места происшествия – торгового помещения магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по 

<

адрес>, в ходе которого ФИО12 пояснил, что в период времени с 04.01.2019 по 08.01.2019 из помещения данного магазина неустановленным лицом тайно, путем свободного доступа, были похищены товарно-материальные ценности: кофе ФИО22 Бленд 100 г. стоимостью 199 рублей 99 копеек, одна бутылка красного сухого вина Кьянти Резерва объемом 0,75 л. стоимостью 662 рубля 99 копеек, две бутылки коньяка Старый Кенигсберг Рос. объемом 0,5 л. стоимостью 609 рублей 99 копеек за 1 штуку, а так же одна бутылка вина Киндзмараули объемом 0,75 л. стоимостью 499 рублей 99 копеек рублей за 1 штуку на общую сумму 2 582 рубля 95 копеек. В ходе осмотра места происшествия была изъята и перенесена на компакт-диск видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по 

<

адрес>.

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО12 следует, что он работает директором магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг», расположенного по ул. Запорожской д.82 ст.Каневской Каневского района Краснодарского края. Данный магазин оборудован системой видеонаблюдения, но вход в магазин не оборудован магнитной рамкой, сигнализирующей о несанкционированном выносе неоплаченного товара из магазина. Эпизодически, в помещении магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг», расположенного по 

<

адрес> производится локальная инвентаризация по различным категориям товаров. Крайняя локальная инвентаризация производилась примерно 30.12.2018. 09.01.2019 в магазине «Пятерочка» № ООО «Агроторг», расположенном по 

<

адрес> производилась локальная инвентаризация, в ходе которой было установлено отсутствие товарно-материальных ценностей: одной стеклянной банки кофе ФИО22 Бленд массой 100 грамм стоимостью 199 рублей 99 копеек, одной бутылки красного сухого вина Кьянти Резерва объемом 0,75 литра стоимостью 662 рубля 99 копеек, двух бутылок коньяка Старый Кенигсберг Рос. объемом 0,5 литра стоимостью 609 рублей 99 копеек за 1 штуку, одной бутылки вина Киндзмараули объемом 0,75 литра стоимостью 499 рублей 99 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 2 582 рубля 95 копеек. Им была незамедлительно просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг» и было установлено, что вышеуказанные товарно-материальные ценности были похищены в период времени с 04.01.2019 по 08.01.2019 неустановленным мужчиной. О данном факте им было сообщено в полицию и руководству ООО «Агроторг». 

Из оглашенного протокол допроса свидетеля ФИО14 следует, что она работает длительное время в магазине «Пятерочка» № ООО «Агроторг», расположенном по 

<

адрес> в должности продавец-кассир. Магазин «Пятерочка» № ООО «Агроторг» оборудован системой видеонаблюдения, но вход в магазин не оборудован магнитной рамкой, сигнализирующей о несанкционированном выносе неоплаченного товара из магазина. В период с 04.01.2019 по 08.01.2019 магазин «Пятерочка» № ООО «Агроторг» работал в обычном режиме, она также находилась на своем рабочем месте, ничего подозрительного она не видела. 09.01.2019 в ходе проведения локальной инвентаризации в магазине «Пятерочка» № ООО «Агроторг» было установлено отсутствие товарно-материальных ценностей: одной стеклянной банки кофе ФИО22 Бленд массой 100 грамм, одной бутылки красного сухого вина Кьянти Резерва объемом 0,75 литра, двух бутылок коньяка Старый Кенигсберг Рос. объемом 0,5 литра, одной бутылки вина Киндзмараули объемом 0,75 литра на общую сумму 2582 рубля 95 копеек. Ими была просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг» и было установлено, что данные товарно-материальные ценности были похищены в период времени с 04.01.2019 по 08.01.2019 неустановленным мужчиной. Она лично данного факта не видела.

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО15 следует, что она длительное время работает в магазине «Пятерочка» № ООО «Агроторг» по 

<

адрес> в должности продавец-кассир. Данный магазин оборудован системой видеонаблюдения, но вход в магазин не оборудован магнитной рамкой, сигнализирующей о несанкционированном выносе неоплаченного товара из магазина. В период с 04.01.2019 по 08.01.2019 магазин «Пятерочка» № ООО «Агроторг» работал в обычном режиме, она также находилась на своем рабочем месте, ничего подозрительного она не замечала. Однако, 09.01.2019 в ходе проводимой локальной инвентаризации в магазине «Пятерочка» № ООО «Агроторг» была установлена недостача товарно-материальных ценностей, а именно: одной банки кофе, двух бутылок вина, двух бутылок коньяка на общую сумму 2 582 рубля 95 копеек. В результате просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг» было установлено, что данные товарно-материальные ценности были похищены в период времени с 04.01.2019 по 08.01.2019 неустановленным мужчиной. Она очевидцем данных события не являлась. 

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО16 следует, что она работает длительное время в магазине «Пятерочка» № ООО «Агроторг», расположенном по 

<

адрес> в должности продавец-кассир. Магазин «Пятерочка» № ООО «Агроторг» оборудован системой видеонаблюдения, но вход в магазин не оборудован магнитной рамкой, сигнализирующей о несанкционированном выносе неоплаченного товара из магазина. В период с 04.01.2019 по 08.01.2019 магазин «Пятерочка» № ООО «Агроторг» работал в обычном режиме, она также находилась на своем рабочем месте, ничего подозрительного не видела. 09.01.2019 в магазине «Пятерочка» № ООО «Агроторг» производилась локальная инвентаризация по группам товаров: кофе, вино и коньяк, в ходе которой было установлено отсутствие одной стеклянной банки кофе, двух бутылок вина и двух бутылок коньяка на общую сумму 2 582 рубля 95 копеек. С целью установления обстоятельств пропажи вышеуказанных товарно-материальных ценностей была просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг» и было установлено, что данные товарно-материальные ценности в период времени с 04.01.2019 по 08.01.2019 были похищены неустановленным мужчиной. Она лично данного факта не видела.

Кроме того, виновность подсудимого в совершении кражи имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

рапортом об обнаружении признаков преступления от 14.01.2019, согласно которому инспектор ГИО Отдела МВД России по Каневскому району капитан внутренней службы ФИО11 сообщает, что около 17 часов 25 минут 14.01.2019 на стационарный телефон ГИО Отдела МВД России по Каневскому району поступил телефонный звонок от мужчины, представившегося ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, директором магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по 

<

адрес>, который сообщил, что в период времени с 04.01.2019 по 08.01.2019 из помещения магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по 

<

адрес>, неустановленным лицом тайно, путем свободного доступа, было совершено хищение товарно-материальных ценностей, в результате чего ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ; 

заявлением от 14.01.2019, в соответствии с которым директор магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг» ФИО12 просит привлечь к установленной законом ответственности неустановленного гражданина, который 04.01.2019 в период времени с 19 часов 52 минут по 19 часов 55 минут, 07.01.2019 в период времени с 20 часов 24 минут по 20 часов 31 минута, 08.01.2019 в период времени с 13 часов 15 минут по 13 часов 17 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, совершило хищение товаров, принадлежащих ООО «Агроторг»: ФИО24 Бленд кристалл ст/б 100г. в количестве 1 штуки стоимостью 199 рублей 99 копеек за 1 штуку; Вино Кьянти Резерва кр.сух., 0,75л. в количестве 1 штуки стоимостью 662 рубля 99 копеек за 1 штуку; Коньяк Старый Кенигсберг Рос.4летн. 40%, 0, 5л. в количестве 2 штук стоимостью 609 рублей 99 копеек за 1 штуку; Вино Киндзмараули к.п/сл. 0,75л. в количестве 1 штуки стоимостью 499 рублей 99 копеек за 1 штуку на общую сумму 2582 рубля 95 копеек; 

протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2019, согласно которому осмотрено торговое помещение магазина «Пятерочка» № по адресу: 

<

адрес> установлены обстоятельства совершенного преступления. В ходе осмотра места происшествия изъят компакт-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по Каневскому району; 

актами локальной инвентаризации в магазине «Пятерочка» № ООО «Агроторг» по товарным группам вино, кофе и коньяк от 21.01.2019, согласно которых в помещении магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, при проведении пересчета товара была выявлена недостача одной стеклянной банки ФИО24 Бленд кристаллизированный, массой 100г., одной бутылки красного сухого вина Кьянти Резерва объемом 0,75 л., двух бутылок коньяка Старый Кенигсберг Российский 4-летний 40% объемом 0,5 л., одной бутылки красного полусладкого вина «Киндзмараули» объемом 0,75 литра; 

справкой о стоимости товара от 14.01.2019, согласно которой стоимость 1 единицы товара ФИО24 Бленд кристаллизированный в стеклянной банке, массой 100г. составляет 199 рублей 99 копеек, стоимость 1 единицы товара Вино красное сухое Кьянти Резерва, объемом 0,75л. составляет 662 рубля 99 копеек, стоимость 2 единиц товара Коньяк Старый Кенигсберг Российский 4-летний 40%, объемом 0,5 л. составляет 1219 рублей 98 копеек, стоимость 1 единицы товара Вино красное полусладкое Киндзмараули объемом 0,75л. составляет 499 рублей 99 копеек, общая сумма указанных товаров составляет 2582 рубля 95 копеек; 

справкой Каневского РО ВОА от 19.01.2019, согласно которой средняя рыночная стоимость одной стеклянной банки ФИО24 Бленд кристаллизированный, массой 100г. составляет 199 рублей 99 копеек, одной бутылки красного сухого вина Кьянти Резерва объемом 0,75 л. составляет 662 рубля 99 копеек, одной бутылки коньяка Старый Кенигсберг Российский 4-летний 40%, объемом 0,5 л. составляет 609 рублей 99 копеек за 1 штуку, одной бутылки красного полусладкого вина Киндзмараули объемом 0,75 л. составляет 499 рублей 99 копеек; 

протоколом осмотра предметов от 30.01.2019, в ходе которого был осмотрен и постановлением от 30.01.2019 признан в качестве вещественного доказательства компакт-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг», изъятый 14.01.2019 в ходе осмотра места происшествия – торгового помещения «Пятерочка» № ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>. 

Виновность подсудимого в совершении неправомерного завладения автомобилем без цели хищения (угон) подтверждается показаниями потерпевшего, оглашенными показаниями свидетелей, письменными и вещественными доказательствами. 

ФИО21 ФИО23 в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, свои показания на следствии подтвердил, просил строго не наказывать.

Из оглашенного протокола допроса потерпевшего ФИО23 на следствии следует, что у него в собственности находится автомобиль марки Рено Логан красного цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>, 2009 года выпуска. 19.01.2019 он вышеуказанный автомобиль поставил в гараж, ворота гаража изнутри закрыл на замок и ключ оставил в замке ворот изнутри. Из гаража он вышел через дверь, выходящую во двор. Данную дверь он снаружи закрыл на замок и ключ от этого замка положил в карман своей куртки. Там же лежал ключ от автомобиля. Эту куртку он оставил в летней кухне, расположенной во дворе его домовладения, дверь данной летней кухни он закрыл на замок, ключ от которого положил в карман банного халата. Когда он зашел в дом, то банный халат повесил на вешалке в прихожей. Утром примерно в 06 часов 00 минут он заметил, что халата нет на месте. Он нашел его на кресле в гостиной комнате. Ключа от летней кухни в его кармане не было. Он вышел к летней кухне и заметил, что ключ находится в замке входной двери летней кухни. Он пошел гараж. В окно гаража он увидел, что его автомобиля в гараже нет. Ворота гаража прикрыты. Дверь гаража была замкнута, все стекла целы. Ключ от двери был в его куртке, висевшей в летней кухне, но ключа от автомобиля там не было. Он сразу заподозрил, что автомобиль взял без его согласия его сын ФИО19, так как он хорошо знал, как он закрывает гараж, где хранит ключи от гаража и летней кухни, кроме того на него не лает их собака. О случившемся он сразу сообщил в полицию, так как боялся, что сын может продать принадлежащий ему автомобиль. Потом от сотрудников полиции ему стало известно, что его сын был задержан на его автомобиле в 

<

адрес>. Он запрещал сыну самостоятельно брать автомобиль в связи с утратой доверия. 

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО8 следует, что вечером 19.01.2019 к нему домой в домовладение № по 

<

адрес> пришли в гости ФИО19 и ФИО7. Они общались и распивали спиртное. В ходе общения они договорились съездить в г.Ейск Краснодарского края, чтобы уточнить по поводу работы, а также он и ФИО19 решили приобрести наркотики. ФИО7 об их намерении приобрести наркотики ничего не знал. Поэтому через интернет-сайт 

<

данные изъяты> они заказали наркотическое средство и совместно оплатили его путем банковского перевода. Через некоторое время им пришло сообщение, что тайниковая закладка с наркотическим средством будет находиться в г. Ейск Краснодарского края, точный адрес он не помнит. У него в собственности нет автомобиля, и у них не было возможности прибыть в г. Ейск Краснодарского края, и тогда ФИО19 сказал, что он сходит к своему отцу, проживающему в ст.Каневской Каневского района Краснодарского края, точный адрес он не знает, и попросит у него автомобиль, и после чего, около 04 часов 30 минут 20.01.2019 ФИО19 ушел. Около 05 часов 00 минут 20.01.2019 ему на мобильный телефон позвонил ФИО19, который сказал, что отец разрешил ему воспользоваться его автомобилем, и что он заберет их с перекрестка улиц Длинной и Гоголя 

<

адрес>, с связи с чем он и ФИО7 незамедлительно выдвинулись в указанное место, откуда через некоторое время на автомобиле Рено Логан, государственный регистрационный знак он не помнит, их забрал ФИО19, лично управлявший данным автомобилем. После этого они поехали в г. Ейск Краснодарского края, где прибыли в место, указанное в сообщении с интернет-сайта «Эко лавка», и, обнаружив тайниковую закладку с наркотическим средством на одной из улиц г.Ейска Краснодарского края, употребили ее путем курения. Он и ФИО19 употребляли каждый свое наркотическое средство, никто никому не сбывал, не передавал и не угощал, ФИО7 наркотические средства не употреблял. В этот момент к ним подъехали сотрудники полиции, и они, испугавшись, высыпали остатки наркотических средств на землю. Прибывшие сотрудники полиции надлежащим образом представились, и сообщили, что автомобиль Рено Логан, на котором они двигались, был объявлен в розыск, так как ФИО19 угнал его у своего отца. О том, что ФИО19 угнал автомобиль у своего отца, ему стало известно от сотрудников полиции, ФИО19 лично ему ничего не говорил, очевидцем данных событий он не являлся, ФИО19 намерений продать или иным образом обратить данный автомобиль в свою пользу не высказывал. 

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО7 следует, что вечером, 19.01.2019 он и ФИО19 пришли в гости к ФИО8 в домовладение № по 

<

адрес>, где распивали спиртное. В ходе общения и совместного распития спиртного они пришли к выводу, что в 

<

адрес> нет подходящей для них работы, и что необходимо съездить в г.Ейск Краснодарского края и уточнить там по поводу работы. ФИО19 о чем-то общался один на один со ФИО8, о чем именно он не знает. У него в собственности нет автомобиля, и тогда ФИО19 сказал, что он сходит к своему отцу, проживающему в 

<

адрес>, точный адрес он не знает, и попросит у него автомобиль. Около 04 часов 30 минут 20.01.2019 ФИО19 ушел от них. Около 05 часов 00 минут 20.01.2019 им позвонил ФИО19, который сказал, что отец разрешил ему воспользоваться его автомобилем, и что он заберет их с перекрестка улиц 

<

адрес>, после чего он и ФИО8 пошли в указанное место, откуда через некоторое время на автомобиле Рено Логан красного цвета, государственный регистрационный знак он не помнит, их забрал ФИО19, лично управлявший данным автомобилем, никого постороннего в автомобиле не было. После этого они поехали в г. Ейск Краснодарского края. Около 09 часов 30 минут 20.01.2019 на одной из улиц г. Ейска Краснодарского края, точное место он указать не может, так как плохо знает г. Ейск Краснодарского края, они были остановлены сотрудниками полиции, которые сообщили, что автомобиль Рено Логан, на котором они двигались, был объявлен в розыск, так как ФИО19 угнал его у своего отца. О том, что ФИО19 угнал автомобиль у своего отца, ему стало известно от сотрудников полиции, ФИО19 лично ему ничего не говорил, очевидцем данных событий он не являлся, ФИО19 намерений продать или иным образом обратить данный автомобиль в свою пользу не высказывал. 

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО17 следует, что он работает в должности следователя СО Отдела МВД России по Каневскому району в специальном звании подполковника юстиции. Около 08 часов 30 минут 20.01.2019 им от старшего оперативного дежурного ДЧ Отдела МВД России по Каневскому району было получено сообщение об угоне автомобиля Рено Логан красного цвета, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, произошедшего из гаража домовладения № по 

<

адрес>. Он в составе следственно-оперативной группы незамедлительно выдвинулся к указанному месту. Около домовладения № по 

<

адрес> находился ранее незнакомый ему мужчина, который представился как ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Как сообщил ему ФИО23, в период времени с 21 часа 00 минут 19.01.2019 по 06 часов 00 минут 20.01.2019 неустановленное лицо похитило принадлежащий ему автомобиль Рено Логан красного цвета, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Он надлежащим образом разъяснил ФИО21 №1 об уголовной ответственности за заведомо ложный донос, после чего принял от него заявление о преступлении, с содержанием которого ФИО23 ознакомился путем личного прочтения и подписал данный документ, замечаний не поступало. После этого, им с участием ФИО23 был произведен осмотр места происшествия – двора домовладения № по 

<

адрес>, в ходе которого ФИО23 рассказал об обстоятельствах произошедших событий. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию осмотра места происшествия был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого все его участники были ознакомлены лично и собственноручно его подписали, все было записано верно. 

Кроме того, виновность подсудимого в совершении неправомерного завладения автомобилем без цели хищения (угон) подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

протоколом принятия устного заявления о преступлении от 20.01.2019, согласно которому ФИО21 №1 сообщает, что в период с 21 часа 00 минут 19.01.2019 до 06 часов 00 минут 20.01.2019 из гаража его домовладения № по 

<

адрес> пропал принадлежащий ему автомобиль Рено Логан красного цвета, государственный регистрационный знак №, который он оценивает в 

<

данные изъяты> рублей, просит принять меры к розыску автомобиля и привлечению к уголовной ответственности лица, забравшего данный автомобиль; 

протоколом осмотра места происшествия от 20.01.2019, согласно которому был осмотрен двор и жилой дом домовладения № по 

<

адрес> и установлены обстоятельства совершенного преступления. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было;

протоколом осмотра места происшествия от 20.01.2019, согласно которому был осмотрен участок вблизи домовладения № по 

<

адрес> края и установлены дополнительные обстоятельства совершенного преступления. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят легковой автомобиль Рено Логан, государственный регистрационный знак №, капот, двери и крышка багажника которого были опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттисками печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>; 

протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен и постановлением признан в качестве вещественного доказательства легковой автомобиль Рено Логан, 2009 года выпуска, государственный регистрационный знак № принадлежащий ФИО21 №1, изъятый 20.01.2019 в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности вблизи домовладения № по 

<

адрес>.

Виновность подсудимого в совершении кражи имущества, принадлежащего ИП ФИО6 подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, письменными и вещественными доказательствами. 

Потерпевшая ФИО6 показала, что она является индивидуальным предпринимателем и осуществляет розничную торговлю хозяйственными товарами в магазине «ХОЗМИР», расположенном по 

<

адрес>. 28.01.2019 при приведении ревизии был проверен фактический остаток товара в вышеуказанном магазине и установлено отсутствие чайного набора «Люминар» стоимостью 2600 рублей и двух керамических лопаток от наборов для торта стоимостью 200 рублей за 1 штуку. О данном факте она сообщила в полицию. Позднее от сотрудников полиции ей стало известно, что хищение вышеуказанного товара из магазина совершил ФИО19. Стоимость чайного набора «Люминар» в размере 2600 рублей подтверждается расходной накладной № от 14.12.2018. Данной кражей ей причинен ущерб на общую сумму 3000 рублей. Просила наказать подсудимого строго.

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО2 следует, что она с 2016 года работает продавцом в магазине «Хозмир» ИП ФИО21 №2, расположенном по 

<

адрес>. Вторым продавцом в данном магазине является ФИО3, работающая в данном магазине с 2018 года. С 02.01.2019 магазин «Хозмир» по указанному адресу работал в обычном режиме, и в нем посменно работала она и ФИО3. В начале января 2019 года она видела на прилавке магазина «Хозмир» чайный набор «Люминар» стоимостью 2600 рублей и две керамические лопатки от наборов для торта стоимостью 200 рублей каждая. Во время своих рабочих смен в период времени с 02.01.2019 по 28.01.2019 она ничего подозрительного не видела. Однако, 28.01.2019 в ходе проведения ревизии в магазине «Хозмир» было установлено отсутствие чайного набора «Люминар» стоимостью 2600 рублей и двух керамических лопаток от наборов для торта стоимостью 200 рублей каждая на общую сумму 3000 рублей. Ею лично факт кражи данных товарно-материальных ценностей не наблюдался. До 28.01.2019 магазин «Хозмир» оборудован системой видеонаблюдения не был. 

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО3 следует, что с 2018 года она работает продавцом в магазине «Хозмир» ИП ФИО21 №2 по 

<

адрес>. Кроме нее в данном магазине так же работает ФИО2, являющаяся вторым продавцом. С 02.01.2019 магазин «Хозмир» работал в обычном режиме, во время своих рабочих смен она ничего подозрительного не видела. В первых числах января 2019 года среди представленных на продажу в магазине «Хозмир» товаров она видела наличие чайного набора «Люминар», стоимостью 2600 рублей и двух керамических лопаток от наборов для торта, стоимостью 200 рублей каждая, но за данные товарно-материальные ценности у нее никто из покупателей ничего не спрашивал. 28.01.2019 в ходе проводимой в магазине «Хозмир» ревизии было установлено отсутствие чайного набора «Люминар» и двух керамических лопаток от наборов для торта на общую сумму 3000 рублей, о чем было сообщено в полицию. Она лично момента кражи вышеуказанных товарно-материальных ценностей не видела, и до 28.01.2019 магазин «Хозмир» системой видеонаблюдения оборудован не был. 

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО9 следует, что около 11 часов 00 минут 14.01.2019 она находилась на своем рабочем месте, когда к ней подошел ФИО19, который предложил ей купить чайный набор «Люминар» за 300 рублей. Она спросила у ФИО19, откуда у него данный чайный набор, на что тот заверил ее, что данный чайный набор принадлежит ему, данный чайный набор был подарен ему кем-то из его знакомых, и что в связи с ненадобностью он его продает. Она осмотрела его, и, так как он ей понравился, она приобрела его у ФИО19 за 300 рублей. Данный чайный набор «Люминар» она отнесла к себе домой в домовладение №А по 

<

адрес>. Она его не распечатывала, не использовала. Однако, 30.01.2019 в дневное время от сотрудников полиции Отдела МВД России по Каневскому району ей стало известно, что чайный набор «Люминар», приобретенный ею за 300 рублей у ФИО19, был украден им из магазина «Хозмир» по 

<

адрес>. 30.01.2019 в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 00 минут ею в ходе осмотра места происшествия – двора домовладения №А по 

<

адрес>, производимого сотрудником полиции Отдела МВД России по Каневскому району, был добровольно выдан чайный набор «Люминар», приобретенный 14.01.2019 ею за 300 рублей у ФИО19. Данный чайный набор был упакован в полиэтиленовый пакет темного цвета, горловина которого увязана нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по Каневскому району. По окончанию осмотра места происшествия был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого все его участники были ознакомлены лично и собственноручно его подписали, все было записано верно. У ФИО19 ею был приобретен только чайный набор, более ничего не приобреталось. 

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО4 следует, что он работает в должности следователя СО Отдела МВД России по Каневскому району в специальном звании старший лейтенант юстиции. С 09 часов 00 минут 28.01.2019 по 09 часов 00 минут 29.01.2019 он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы Отдела МВД России по Каневскому району. Около 12 часов 00 минут 28.01.2019 им от старшего оперативного дежурного ДЧ Отдела МВД России по Каневскому району было получено сообщение о краже имущества из торгового зала магазина «Хозмир» по 

<

адрес>, в связи с чем он в составе следственно-оперативной группы незамедлительно выдвинулся к указанному месту. В помещении магазина «Хозмир» по 

<

адрес> находилась ранее незнакомая ему женщина, которая представилась как ФИО21 №2, являющаяся собственником данного магазина. Как ему стало известно от ФИО21 №2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 11 часов 00 минут неустановленное лицо из торгового зала магазина «Хозмир» по 

<

адрес> похитило чайный набор «Люминар» стоимостью 2600 рублей и две керамические лопатки от наборов для торта стоимостью 200 рублей каждая, причинив ей материальный ущерб в размере 3000 рублей, и по данному факту она желает подать заявление в полицию. Он надлежащим образом разъяснил ФИО21 №2 об уголовной ответственности за заведомо ложный донос, после чего принял от нее заявление о преступлении, с содержанием которого ФИО21 №2 ознакомилась путем личного прочтения, и подписал данный документ, замечаний не поступало. На причастность к совершению данного преступления были проверены лица, ранее судимые за аналогичные преступления, и установлено, что к данному преступлению может быть причастен ФИО19, который в тот момент находился около здания магазина «Хозмир» по 

<

адрес> и был незамедлительно опрошен. Как им стало известно от ФИО19, именно им около 09 часов 00 минут 14.01.2019 из магазина «Хозмир» по 

<

адрес> были похищены чайный набор «Люминар» стоимостью 2600 рублей и две керамические лопатки от наборов для торта стоимостью 200 рублей каждая. После этого им с участием ФИО21 №2 и ФИО19 был произведен осмотр места происшествия – помещения магазина «Хозмир», расположенного по 

<

адрес>, в ходе которого ФИО21 №2 рассказала об обстоятельствах произошедших событий. Так же, в ходе осмотра места происшествия ФИО19 полностью подтвердил сведения, сообщенные ФИО21 №2, и указал место на одном из стеллажей в магазине «Хозмир», расположенном по 

<

адрес>, пояснив, что именно с данного места ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут им были похищены чайный набор «Люминар» и две керамические лопатки от наборов для торта, которыми распорядился по своему усмотрению. По окончанию осмотра места происшествия был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого все его участники были ознакомлены лично и собственноручно его подписали, все было записано верно. 

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО5 следует, что в настоящее время он проходит службу в Отделе МВД России по Каневскому району в должности участкового уполномоченного полиции в специальном звании капитан полиции. Ему было поручено сопровождение материала проверки, зарегистрированного в КУСП Отдела МВД России по Каневскому району № от 28.01.2019 по факту кражи имущества из помещения магазина «Хозмир» ИП ФИО21 №2, расположенного по 

<

адрес>, товарно-материальных ценностей, а именно: чайного набора «Люминар» стоимостью 2600 рублей и двух керамических лопаток от набора для торта стоимостью 200 рублей за 1 штуку на общую сумму 3000 рублей. В результате произведенных мероприятий было установлено, что данное преступление было совершено ФИО19, проживающим по адресу: 

<

адрес>, который пояснил, что товарно-материальные ценности были похищены им около 09 часов 00 минут 14.01.2019 из помещения магазина «Хозмир» ИП ФИО21 №2, расположенного по 

<

адрес>, после чего чайный набор «Люминар» был продан им ФИО9, а две керамические лопатки от набора для торта – незнакомой ему женщине, при этом ФИО19 не говорил им, что данные предметы были им украдены. По данному факту им была опрошена ФИО9, которая подтвердила факт приобретения 14.01.2019 у ФИО19 чайного набора «Люминар», при этом пояснила, что данный чайный набор находится у нее дома, и она желает его добровольно выдать. 30.01.2019 в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 00 минут им с участием и с разрешения ФИО9 был произведен осмотр места происшествия – двора домовладения №А по 

<

адрес>, в ходе которого ФИО9 был добровольно выдан чайный набор «Люминар», который, как она пояснила, был приобретен ею 14.01.2019 за 300 рублей у ФИО19. Данный чайный набор был упакован в полиэтиленовый пакет темного цвета, горловина которого увязана нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по Каневскому району. По окончанию осмотра места происшествия был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого все его участники были ознакомлены лично и собственноручно его подписали, все было записано верно.

Кроме того, виновность подсудимого в совершении кражи имущества, принадлежащего ИП ФИО21 №2, подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

протоколом осмотра места происшествия от 30.01.2019, согласно которому осмотрен двор домовладения №А по 

<

адрес> и установлены дополнительные обстоятельства совершенного преступления. В ходе осмотра места происшествия изъят чайный набор «Люминар»;

актом ревизии от 28.01.2019, согласно которому в помещении магазина «Хозмир» ИП ФИО21 №2 по адресу: 

<

адрес> при проверке фактического остатка товара была выявлена недостача чайного набора «Люминар» на 12 персон в количестве 1 штуки, керамических лопаток от набора для торта в количестве 2 штук; 

расходной накладной № от 14.12.2018, согласно которой стоимость чайного набора на 12 персон в количестве 1 штуки составляет 2600 рублей; 

справкой Каневкого РО ВОА от 29.01.2019, согласно которой средняя рыночная стоимость одной керамической лопатки от набора для торта составляет 200 рублей; протоколом осмотра предметов от 05.02.2019, в ходе которого был осмотрен и постановлением от 05.02.2019 признан в качестве вещественного доказательства чайный набор «Люминар». 

Судом исследованы все доказательства, представленные сторонами.

Совокупность исследованных доказательств достаточна для разрешения уголовного дела.

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит вину подсудимого в совершении преступлений полностью установленной и доказанной.

Виновность ФИО19 в совершении преступлений подтверждается его признательными показаниями, данными на следствии; показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО10, свидетелей ФИО11, ФИО13, ФИО12, ФИО14, ФИО15, ФИО16, показаниями потерпевшего ФИО21 №1, свидетелей ФИО8, ФИО7, ФИО17, показаниями потерпевшей ФИО21 №2, свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО9, ФИО4, ФИО1, протоколами осмотра места происшествия, другими письменными и вещественными доказательствами по делу.

Положенные в основу приговора доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, в связи с чем суд признает их достоверными и допустимыми.

Действия подсудимого правильно квалифицированны по эпизоду кражи у потерпевшего ООО «Агроторг» по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

по ч.1 ст. 166 УК РФ, как неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон) у потерпевшего ФИО21 №1;

по эпизоду кражи у потерпевшей ИП ФИО21 №2 по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

На основании ч. 3 ст. 60 УК РФ судом при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил преступления, относящиеся к категории небольшой и средней тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является наличие малолетнего сына, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает признание подсудимым своей вины, наличие несовершеннолетнего сына, ДД.ММ.ГГГГ года рождения

При назначении наказания суд учитывает и иные данные о личности подсудимого, который судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 166 УК РФ, и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований к изменению категории преступления на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оценивая совокупность изложенного, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого и достижение целей наказания возможно только в условиях его изоляции от общества, поскольку назначение наказания в виде лишения свободы сможет обеспечить достижение целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ, - восстановлению социальной справедливости, а также исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений.

Оснований для применения ст. 64, ст.73 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307- 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО19 признать виновным по ч.1 ст. 158 УК РФ (по краже у потерпевшего ООО «Агроторг»), по ч. 1 ст. 166 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ (по краже у потерпевшей ИП ФИО21 №2) и назначить наказание 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по краже у потерпевшего ООО «Агроторг») в виде лишения свободы на срок четыре месяца;

по ч.1 ст. 166 УК РФ в виде лишения свободы на срок шесть месяцев;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по краже у потерпевшей ИП ФИО21 №2) в виде лишения свободы на срок пять месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде лишения свободы на срок восемь месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру процессуального принуждения ФИО19 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

На основании ч.2 ст. 75.1 УИК РФ осужденному следовать в колонию-поселение за счет государства самостоятельно.

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. Время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по уголовному делу: компакт-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг», хранящийся при уголовном деле, хранить при уголовное деле; легковой автомобиль Рено Логан, 2009 года выпуска, государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО21 №1, хранящийся у потерпевшего ФИО21 №1, оставить по принадлежности ФИО21 №1; чайный набор «Люминар», хранящийся у потерпевшей ИП ФИО21 №2, оставить по принадлежности ИП ФИО21 №2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Каневской районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий